kaza merkezine bağlı köylerdeki demografik hareketleri inceleyerek, on yıllık zaman

diliminde Mut kazasının sosyo-ekonomik ve kültürel genel bir tablosunu çizmek ve elde

edilen veriler doğrultusunda bölge ile ilgili istatistiki bilgiler çıkarmaktır.

30 Takvim-i Vekayi defa 748, 2 Mayıs 1280 (M.1864)’den aktaran Adıyeke, a.g.e., s. 116.

Mut, Adana Vilayeti’nin İçel Sancağı’na bağlı kaza merkezi bir kenttir. Arazisi

dağlık, taşlık ve ormanlıktır. Bu nedenle verimli toprakları azdır. Üretimi, ihtiyacını

karşılayacak kadardır.81 Mut şehrinin bağları ve ormanları daha fazladır. Bu da yörede

76 Çadırcı, a.g.e., s.s. 210-241.
77 Salnâme-i Vilâyeti Adana sene 1289 (M. 1872), s.s. 99-113.1872 tarihli salnâmede yer alan bilgiler diğer
tarihli salnâmelerde de yinelenmektedir. Salnâme-i Vilâyeti Adana sene 1290 (M. 1873), s.s. 92- 110.
Salnâme-i Vilâyeti Adana sene 1293 (M. 1876), s.s. 113-132.
78 Bu konudaki gelişmeler ve tartışmalar için bkz. İbrahim Oğuz, Mersin Kentinin Kuruluş Öyküsü ,Mersin
Ticaret ve Sanayi Odası, Mersin 2006. s.s. 16-27.
79 Salnâme-i Vilâyeti Adana sene 1294 (M. 1877), s.172 ve bkz, Nuri, Nükhet Adıyeke, a.g.m., s. 70.
80 Salnâme-i Vilâyeti Adana sene 1318 (M. 1901), s. 174.
81 Şemsettin Sami, a.g.e., s. 4485.

YED’e göre Mut kazasında yaşayan yabancı erkek nüfusunun sadece 4 tanesinin

birden fazla zevcinin olduğunu tespit edebildik. Bu kişilerden biri Fakırca karyesi (köyü) 1

numaralı çadırda yaşayan Kır Ali Dede’dir. 1260 Konya doğumlu ve sepetçi olan Kır Ali

174“ Sin-i teehhül”, Sabah, 1966 (3 Şaban 1312/1895), s.s. 3-4’ten aktaran: Behar ve Duben, a.g.e., s.148.
175 Behar ve Duben, a.g.e., s. 148.
176 Sabah’tan aktaran Behar ve Duben, a.g.e.,s. 148.

Mut’un Çortak karyesinde kuyumculuk yapan Rum Milleti’nden Aleksi’nin 1905-6

yılları arasında Mut kaza merkezinde değil de Mut kaza merkezi dışında kuyumculuk

yapmış olması O’nun Çortak karyesine ticaret için gelmiş olabileceği ihtimalini

güçlendirmektedir. Mut’un Çortak karyesi 1 numaralı hanesinde kayıtlı olan Kuyumcuoğlu

Aleksi 1294 (M. 1878) yılında Kayseri’nin Talas Nahiyesi’nin Derviş Mahallesi’nde

dünyaya gelmiştir. 1905 yılında 27 yaşında bulunan Kuyumcuoğlu Aleksi, uzun boylu, ela

gözlü, buğday tenli ve fiziksel olarak eksikliği bulunmayan bir kişidir.201

Karyelerde yaşayan erkek hane halkının askerlik durumları Tablo 34’te verilmiştir.

1850) yılında Kayseri’nin Talas Nahiyesi’nin Mülk Mahallesi’nde dünyaya gelen

Petri, orta boylu, ela gözlü ve bedensel özrü bulunmayan, evli ve iki çocuk sahibidir. 1905

nüfus sayımında 45 yaşında iken Mut Kale Mahallesi’nde bulunan dükkanında sayımı

yapılan Petri’nin, bu dükkanda kendisiyle beraber 1306 (M. 1890) doğumlu olan oğlu

Liyondri’de tüccarlık yapmıştır. Sayım yapılırken henüz 15 yaşında bulunan Liyondri baba

mesleği olan ticaretle ilgilenmiştir. Kara Petri’nin oğlunun yanı sıra damadı 1297 (M.

1881) Talas Nahiyesi’nin Derviş Mahallesi’nde dünyaya gelen Parli de aynı dükkanda

ticaretle uğraşmaktadır. Rum nüfus, ticaretten başka ağırlıklı olarak bakkalcılık yapmıştır.

yıllarda 1000 evin varlığından söz etmiş, 4-5 bin dolaylarında Rum ile Ermeni nüfusu

olduğunu ve bunların evlerinin sayısının 100 kadar olduğunu söylemiştir.248

1896-1906 yılları arasında Mut kazasında toplam 39 Ermeni nüfus yaşamıştır.

Ermeni nüfus Mut kaza merkezinde özellikle Kale Mahallesi’nde oturmuşlardır. Örneğin,

1322 (M. 1906) nüfus sayımlarında Kale Mahallesi 29 numaralı hanede Agop Hacı

Maridiros oturmuştur. 1278 (1862) Karaman doğumlu olan Agop, zevcesi Kiraz, küçük

yaşta iki oğlu ve bir kızı vardır. Agop’un oğlu, Mağric 4, Evgani 5 yaşında, kızı ise 2

yaşındadır. Agop’un zevcesi Kiraz ise 1292 (1886) Konya’nın Seydişehir kazasında

243 Nejat Göyünç, “Osmanlı İmparatorluğu’nda …”, s.s. 233-234.

Mut kaza merkezine 4 km. uzaklıkta bulunan Kelceköy karyesinin kesin olarak hangi

tarihler arasında kurulmuş olduğu ile ilgili bir bilgi çalışmamızda kullandığımız nüfus

defterlerinde yoktur, fakat 1907 yılında Mut karyeleri bilgilerinin yazıldığı nüfus

defterlerinde, Kelçeköy karyesinde 1280 (M.1864) yılında dünyaya gelmiş olan Durmuş ve

Emine’nin kerimesi olan Ayşe’nin 1907’de Kelceköy karyesinden, Çukur karyesine evlilik

nedeniyle göç etmiş olması ile ilgi nüfus defterlerine yazılmış olan bilgilerinden, bu

karyenin 1864 yılında varlığını korumuş olduğu anlaşılmıştır.262

Çalışmamızda kullandığımız nüfus defterlerinde elde ettiğimiz bilgiler

doğrultusunda, Mut kazasına bağlı Göcekler karyesinde de Tahtacıların yaşamış olduğu

anlaşılmıştır. Mut kazası nüfus sayımlarında, sayımı yapanlar tarafından tutulmuş olan

kayıtlarda, Göcekler karyesinin 1890 yılında kaydına rastlanmıştır. 1306 (M. 1890) yılında

Göcekler karyesinde dünyaya gelmiş olan Tahtacı Taifesinden Memiş’in baldızı Sultan’ın

1908 yılında aynı karyeden Abdullah ile evlenmesiyle ile nüfus bilgileri doğrultusunda,

karyenin 1890 yılında veya bu tarihten önce kurulmuş olabileceği ihtimalini

güçlendirmektedir.

III. 1. 5.